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A HÉT TÜKRE.

Vasárnap, április 17-én.

A közös miniszteri tanácskozáson résztvett 
közös és osztrák miniszterek Bécsbe utaznak.

Berzeviczy miniszter megnyitja a Nemzeti | 
Szalon tárlatát.

A japánok megkíséreltek Port-Arthur köriil- 
z árasát.

Hétfő, április 18-án.

A képviselőház ülést tart, a vármegyei tiszt­
viselők illetményeinek szabályozásáról szóló tör­
vényjavaslatot tárgyalják.

Az ügyvédi kamarák országos értekezletet 
tartanak Budapesten.

A japánok Port-Arthur közelében palira 
szállottak.

Kedd, április 18-én.

A király a miniszterelnökhöz intézett lég- i 
felsőbb kézirattal elrendeli Rákóczi Ferencz ham- I 
varnak hazaszállítását.

A képviselóház letárgyalta a megyei tiszt- ! 
viselők lizetósrendezéséről szóló törvényjavaslatot. |

Az egyetemen négy ifjút sub auspieiis regis I 
doktorrá avattak. A fölavatottak : gróf Héderváry 
Sándor, ifj. Márfl’y Ede, Tóth Károly és Tóth Lajos.

A vasutasok este nyolcz óra 20 perczkor 
megkezdték a sztrájkot.

A japán hajóraj támadásra készül Vladi- 
vosztok ellen.

Több japán város polgármestere közhírré 
teszi, hogy az országban rend van.

Szerda, április 20-án

A vasutasok sztrájkja az egész országban 
kitört, a vonatjárások szünetelnek.

A képviselőházban a vasutasok ügyét tár­
gyalják.

Vörös László nyugalmazott államtitkárt küld­
ték a vasutasokkal va.ó tárgyalásra.

A walesi herczegi pár Bécsbe érkezett.
Alexejew helytartó a czárnak beadta le­

mondását.

Csütörtök, április 21-én.

A vasutasok nem engednek. A részükről ki­
küldött 13-as bizottság szünet nélkül tárgyal Vörös 
Lászlóval.

Gróf Tisza István kijelentette a Házban, 
hogy kész a szolgálatba álló vasutasoknak meg- 
bocsájtani.

A posta igazgatóság a vasutas sztrájk tar­
tamára carriol-posta szolgálatot szervezett.

A walesi herczegi pár tiszteletére a Hofburg- 
ban ebéd volt, melyen királyunk és az angol trón­
örökös felköszöntőket váltottak.

Ciliikor herczeg orosz közlekedésügyi mi- ; 
niszter előkészíti a czárnak a harcztérre tervezett 
útját.

Péntek, április 22-én.
A képviselőház a vasutas sztrájkkal foglal­

kozik. Az ellenzék zárt ülést kért.
Tisza István gróf és Lukács László a déli j 

vasúttal Bécsbe utaztak.
A vasutasok nem engednek.
A vasúti ezredet mozgósították.
Kuropatkin megbetegedett. A czár okvetlen 

elutazik a harcztérre.
Szombat, április 2'1-án.

A Ház nem tart ülést.
Riasztó hírek terjedlek el a vasutas sztrájkról.
Togo admirális kijelentette, hogy addig nem 

nyugszik, inig az orosz flottát leinkre nem tette.

A vasutasok sztrájkja.
(H) Teljes rokonszenvvel kisérte az ország 

közvéleménye a vasutasok mozgalmát. Sorsuk 
javítását mindenki szívből kívánta és a kor­
mány mindent elkövetett, hö&y a lehetőség 
halárán belül az óhajtásoknak eleget is 
tegyen.

Fordult a koczka, az eddig osztatlan 
rokonszenv nagyon megcsappant, a jogos

fólháborodás kíméletlen kritikáját provokálták 
azok, akiknek ügyét szívesen istápolla kor­
mány és nemzet. Szerencsétlenségbe estek, 
követelni kezdtek azok, akik előbb csak kértek 
és akiknek kérése meghallgatásra talált.

Szembe helyezkedtek az államhatalom­
mal. mely alkalmazta őket, lábbal tiporták 
a közérdeket, melynek szolgálatában eddig 
kenyérhez jutottak. Tévedésbe estek, mikor 
azt hitték, hogy nekik is éppen úgy szabad 
sztrájkolni akárcsak a czukrászlegényeknek. 
Czukorsüleinény nélkül még el lehet egy 
ország, hanem vonatjárások nélkül elpusztul. 
De éppen ezt tudva, a hazaíiatlansággal 
határos czinizmus szükségelletik ahhoz, hogy 
magyar állampolgárok, megfeledkezve min­
denről, egyedül a saját elvakult szenvedé­
lyeiket tartva szem elölt, tudatosan vigyék 
romlásba a saját hazájukat, a saját véreik 
létérdekeit. Nem frázis ez, hanem az elke­
seredésnek, talán éppen a megvetésnek szava, 
mert ha mar csak a megélhetés minimuma 
is biztosítva van, nagyon meg kell fontolni, 
milyen eszközökhöz szabad nyúlni, hogy a 
többet elérjük. Nem volt ok olyan mérvű 
elkeseredésre, mely ezt a sztrájkol igazol­
hatná még kevésbbé menthetné.

Kényszereszközökhöz nyúlni csak a leg­
végső esetben és csak olyan körülmények 
közölt szabad, ha ezeknek alkalmazása hasz­
nál és másnak nem árt. Sajnos akadnak 
mindig lelketlen izgalók, kiknek vajmi kevés 
veszteni valójuk van, akik nem törődve a 
megtévesztettek szerencsétlenségével, csak 
önző érdekeiket tartják szem előtt, szeren-

T Á R C Z A.

Az akrobata szerelme.
A „BAJAI HÍRLAP" TÁRCZÁJA.

Irta: Horovltz Gusztáv.

Mr. Jenkins Hopps egy szép napon arra 
ébredt, hogy ő szerelmes. Este még mint függet­
len, minden nemesebb szenvedélytől ment férfi 
tért nyugalomra és reggel egy uj érzelem rabja­
ként ébredt fel.

Nem akart hinni a szivének, azt hitte, hogy 
az egész csak álom és hogy ö álmában járkál és 
érzeleg. Hogy meggyőződjék arról, vájjon csak­
ugyan ébren van-e, megfogta az ágy lábát és az 
egész ágyat a magasba emelte.

Miután igy meggyőződött arról, hogy az 
ágyat csakugyan ö emelte fel, igy hát semmi 
esetre sem aludhat és álmodhat benne, tehát ébren 
van és tényleg szerelmes.

Szegény Mr. Hopps, ö eddig csak súlyokat 
emelt és nálánál gyengébb embereket vagdosott 
a földhöz, de szerelmes nem volt világéleiében 
soha. Szinte megrémüli ettől az érzelemtől, mit 
fog ő ezután csinálni a mázsás sulyokkal, többé 
nem fogja őket olyan szeretettel emelni a magasba, 
mint eddig, megborzadt a hideg vastól, mikor arra 
az édes kis özvegyre gondolt, aki '24 koronáért 
ad neki szobái és világítást, akinek termete olyan 
finom, törékeny, hogy az ö vaskarjaiban bizonyára 
összetörne.

Mr. llopps felöltözött és a czirkuszba ment. 
Olyan gyámoltalannak érezte magát, nem tudta, 
hogyan tudassa szerelmét az isteni növel, aki 
akrobata pályáját megédcsitoni van hivatva.

Amint igy elgondolkodva járkál, találkozik 
Mr. Livresterlinggel, a czirkusz iskola-lovasával, 
aki csak úgy lóhátról hódítja meg a hölgyeket és 
mint a czirkusz Don Jüanja, örvend nagy tisz­
teletnek.

— Good day Mi. llopps,- üdvözli a szomorú 
akrobatát.

— Good mormog Mr. Livreslerling. Jó, hogy 
találom, egy életbevágó dologról van szó..

— Talán csak nem vesztette el az erejét?
— Nagyobb annál.
— Ugyan ?
— Szerelmes vagyok.
— Csak ennyi, meg kell várni a végét.
- - Milyen véget.
— Amikor nem lesz szerelmes. Külömben 

mióta szerelmes ?
— Ma reggel óta.
— Mosakodás elölt, vagy után jött rá ?
— Előtte.
•— Ez baj, mert hát az erősebb szerelem, 

amit még a viz se mos le.
Mr. Livreslerling szereteti szellemeskedni, 

ami határozottan rosszul állt neki.
- Adjon tanácsot, mit legyek ?

— Semmit.
...  De hiszen őrülten szerelem azt az asz- 

szonyl.
— Tehát asszony. Ez már baj.
— Miért volna baj ?
— Mert igy nem veheti el.
— Özvegy asszony.
— Az már más, igy már elveheti.
— De kérdés, hogy hozzám jön-e?
— Hál még nem kérdezte meg tőle ?
— Szerelemről még nem is beszéltem vele, 

épp azért kérem, tanácsolja, mint adjam tudtára, 
hogy szerelem. **

- Mondja meg neki.
— Oh, ahhoz nincs bátorságom.
— Tudja mit, majd beszélek én önagyságával.
— Oh, köszönöm, mindig tudtam, hogy on 

nemesszivü ember. Örökre lekötelezettje maradok.
— Kérem, ez baráti kötelesség, de, hogy 

ne érezze magát örökre adósomnak, adjon liz 
koronái kölcsön.

— Nagyon szívesen. A takarékos Mr. Jenkins 

llopps a zsebebe nyúlt és odaadta a tiz koronát, 
miközben kél könycsepp pergett le arczán.

Mi az, Ön sir?
— Igen, tudja mindig meg vagyok halva, 

hu egy kedvesemet elvesztem.
— Hál most kit vesztett el?
— A liz koronámat. — Erre már nem felelt 

Mr. Liversterling.
Tehát vezessen az özvegyhez.

— Felesleges, csak menjen el a lakásomra, 
ö a házi asszonyom.

Mr. Liversterling elment az özvegyhez, inig 
Mr. Hopps olyan elkeseredéssel emelgette és do­
bálta a súlyokat, hogy mindenki felve húzódott 
el tőle.

Mr. Liversterling az özvegynél barátságos 
I fogadtatásra talált.

Özv. Czinegéné — az ura vagyonos szabó 
volt és végelgyengülésben halt meg - - napos 

, vendég voll a czirkuszban, ahova az akrobata 
prolekcziójával szabadjegygyel járogaloll. Mr. Liver­
sterling már régen titkos iinádollja volt és nevét, 
bár nem tudta kimondani, mindennapi imájába 
foglalta.

A nem remélt látogatás kellemesen leple 
meg. Székkel és cognakkal kínálta meg.

Mr. Liversterling el voll ragadtatva a szere- 
telreméllóság és jóléttől, amely utóbbi az egész 
lakásból kisugárzott.

Egész megfeledkezett küldetéséről, amelylyel 
i őt Mr. Jenkins Hopps buraija megbizla.

Sajat felelőssegére kezdte meg az udvarlást.
— Asszonyom, én Önnek már régi bámulója 

! vagyok.
A szép özvegy pirulva sütötte le szemeit.

Igen asszonyom, eslénkinl, mikor meg­
látom feltűnni az Ön lila blúzát . . .

Sárga blúzom van.
Igen, sárga, de hát nekem minden lilának 

látszik, lehal, ha meglátom az Ön sárga blúzát, 
úgy a szivem hevesebben kezd dobogni és nem 
érzem magamat elég biztosan a nyeregben, mert 

I érzem, hogy szédülök a léllekenyseglöl.
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cséllenségbe rántva ezer és ezer családot, 
romlásba visznek egy országot.

Kárhoztandó a vasutasok sztrájkja min­
denképpen. De soha meg nem bocsátható 
bűnbe is estek, mert esküszegést követlek 
el. A vasutas épp úgy esküt tesz, mint a 
katona. A katona, ha megszegi esküjét, 
halállal bűnhődik, a vasutasok ellenben 
solidaritást vállalnak az államhatalommal 
szemben, megfeledkeznek esküjükről és dik­
tálnak azok, a kiknek engedelmeskedniük 
kellene.

A kormány a legmesszebb menü enge- 
dékenykenységel tanúsította a vasutasokkal 
szemben. Még a budget terhére is és kész volt 
a lehetőség határain belül kívánságaikat telje­
síteni, az ő lizetéseik az összes lizelési , 
kategóriák között a legkedvezőbb, kedvezőbb j 
az államtiszlviselökénél is. A kormány maga­
tartása mindenben korrekt, nem szabad 
szankczionálni a hatalommal szemben való j 
terrorizálást. Hova jutna az államhatalom, 
ha az alkalmazottak diktálnának, és a ha­
talom csak azért inauguráltalnék, hogy aztán 
engedelmeskedjék.

Igenis példái kellene statuálni, meg- 
kellene torolni a lelketlen fölbujtók hitvány­
ságát. nem a boszu fegyverével, hanem a 
jogos retorzió eszközeivel élve. El kell csapni 
mindazokat, akik ezt a példátlan sztrájkot 
szervezték,, vezették és megvalósították. Ha 
a büntetölörvénykönyvbe ütköző cselek­
ményeket követtek el börtönt nekik, ha 
ellenszegülnek, jöjjön a szurony, de minden 
körülmények között meg kell óvni az állam­
hatalom presligejét és souverenitását.

Nem szabad elharapódzói hagyni azt 
a hitel, hogy a kormánynyal szemben min­
dent szabad. Nem szabad tűrni, hogy politikai 
tökét kovácsoljanak ebből a sztrájkból a 
kormány ellen, mely mindent meglelt, talán 
még módján fölül is, csakhogy kedvező 
helyzetet biztosítson a vasutasoknak.

Biztosak vagyunk, hogy helyre fog állni 
a rend. Garancziát látunk erre gróf Tisza 
István és Hieronymi beszédeiben és, ha 
helyre állt a rend, be fogják látni a meg­
tévesztett vasutasok, hogy nem mindig az 
a legjobb barát, a ki legtöbbet forgalódik 
körülöttünk, de csak addig inig a baj a i 
nyakunkba nem szakadt. Ha a baj meg- ! 
van, eltűnik, mintha itt sem lelt volna és a 
markába nevetve mondja „no ezt jól meg- i. 
csináltam. “

Isten mentse meg a vasutasokat a jövő­
ben a mostani jó barátaiktól.

— A féltékenységtől ? — kérdé meglepve 
az özvegy.

— Igen, a féltékenységtől, mikor látom, hogy 
az az ostoba Jcnkins Hopps milyen bizalmasan 
beszélget Önnel és én, aki szerelem Önt, kényte­
len vagyok sorvadni, elpusztulni. Oh, ez keserves. 
Mr. Liverslerling elkezdett zokogni, ami özvegy 
Czinegénét annyira meghatotta, hogy ő is sírni 
kezdett.

Mr. Liverslerling előbb tért magához és 
szenvedélyes hangon szavalt tovább. — Én szere­
lem, imádom Önt, legyen a feleségem és én olyan 
boldoggá teszem, amilyen boldog nem volt soha, . 
E szónál letérdelt, megfogta az özvegy kezét, aki ' 
boldog mosolylyal nézte a térdelő Don Jüant.

— Oh, feleljen, mer! megöl a bizonytalanság. 1
— Szerelem, zokogta a bájos özvegy és 

Mr. Liverslerling karjaiba omlott.
ismét Mr. Liverslerling tért előbb magához 

és komolyan kezdte tárgyalni az egybekelés rész­
leteit. Mindent megbeszélve elbúcsúzott, előbb 
azonban 20 koronát kért kölcsön.

Mr. Jenkins Hopps izgatottan leste barátját, 
aki végre megjött.

— Nos? — kérdé az érkezőt.
— Szerelmes.
— Oh, ne mondja, tehát szólhatok ?
— Azt éppen nem.
— Nem?
— Bizony nem, mert hál nem Önt, hanem 

engeinel szeret.
- Ont és hal Ön nekem erről semmit 

sem szólt ?
— Hogyan szólhattam volna, mikor magam 

sem tudtam, de most már tudom és már meg is 
állapítottuk a lakodalom napját, a melyre Önt is 
elvárjuk.

— Köszönöm, nem leszek olt.
Szegény Mr. Jenkim; Hopps lesújtottál) távozott.
Aznap este egy szerencsétlen birkózói úgy | 

vágott u földhöz, hogy az kel beiig nyomta az I 
ágyat._________

Politikai hírek.
Rövid válasz egy hosszú czikkre.

A „B. E. ü.“ kilenez hasábján tobzódik a 
gyönyörűségben, hogy a sz.abadelvüpárlol kétszáz­
szór ieklikkezi, a függetlenségi pártot vagy ezerszer 
városinentönek kereszteli. Holtakat föltámaszt, élő­
ket eltemet, ifjaknak harczi riadót fuj és olyan 
modorban fenyegetőzik, mely a szalonok nyelven 
_lelhivás keringöre", a puszták nyelvén „csülökre 
legények*.

Az Isten, meg ők tudják, hányszor vetik a 
szemünkre a tartalomnélküliséget, pedig ennek 
a megbirálásához ők a legkevésbbé hivatottak. 
Miért? egyszerűen azért, mert annyira tartalma­
saknak találnak bennünket, hogy kepesek hetenkent 
egy lapot kiadni, mely a mi tarlalmallanságunkbol 
élősködik. Hál, hogy ezután önállóságra is szert 
lehessenek, az eddiginél is kevesebbel foglalkozunk 
olyan kérdésekkel, mely Önöknek a szereplésre 
alkalmid szolgálhat.

Most pedig ad Drcschcr Gyula úr, nem mi, 
hanem Önök Írlak, hogy Dreschor urnák nem 
tetszett Szulrély ur és ott hagyta a szabadelvű 
tábort, mint Szí. Pál az oláhokat. Hát ez helyén 
való lehet gyerekek közöli, de nem meglelt férfiak 
közöli, akik politikával foglalkoznak és föltételez­
hető, hogy elveik is vannak. Ez olyan „haragszom- 
rád“ forma játék. Ha kérdezik miért? hál a fele­
let, mert nagy az orrod! Haragszom a szabadelvű 
pártra, miért? mert Szutrélv is szabadelvűpárli. 
No, de ez elég ok politikai pártállást változtatni. 
És a jó nép, az Istenadta nép áhítattal hallgatja 
a tegnapi szabadelvű, ma függetlenségi politikus 
tirádáit, mert hiszen nem tudja, hogy a politiká­
ban is azé a pillanatnyi siker, a ki nagyobb 
színész.

Mi a politikánkat nem hetenként megjelenő 
öndicsérelekkel akarjuk bevinni a közludatba, 
hanem a termékenyítő munka által eléri, minden­
nél ékesebben beszélő eredmények felmutatásával.

Ami tehát a „Bajai Hírlap" múltját illeti, 
azt semmi gáncs sem érheti, mert csak dicséretére 
válhat, ha félelem nélkül gáncsolt, ha erre okol 
talált és dicsérettel adózott Önöknek, amire sajnos, 
vajmi ritkán szolgáltatnak okot.

Végül, hogy tévedésben ne legyenek, hál 
nálunk minden máskép van, mint Önöknél, mert 
inig Önöknek keresni kell a „fiatalabb és java­
korban levő generáczióból férfiakat*, kik esetleg 
radikálisabb eszközökkel is dolgoznának, addig az 
nálunk készen van és nem rettenünk vissza attól 
a nagyhangú lényégéiéslől, mely sokaknak impo­
nálhat, minket azonban csak mosolyra készlet. 
Ámen!

Rákóczi hamvainak hazaszállítása. Királyi kéz­
irat érkezeti a magyar nemzethez. A koronás 
király szent kegyelet adóját rótta le a nemzet 
egyik legdicsöbb fia, a nagy fejedelem, Rákóczi 
Eerencz halhatatlan emléke iránt. A rodostói 
remete, kinek hamvai közel kétszáz éve porladoz- 
nak idegen földben, visszatér az édes anyaföld 
kebelébe. Megtérnek Rákóczi hamvai ide közénk, 
azok közé, akiket szeretett, akikért mindenét 
áldozta, visszatér az ö kuruczaival, hogy itthon 
álmodja tovább az ö dicső álmait, a magyar 
szabadságról.

Hála Őfelsége fenköit gondolkodásának, aki 
megszerezte ezt.az ünnepet az ö magyar népének.

Nagy Rákóczi Eerencz, ha a te poraid itt 
pihennek a véráztalla magyar földben, melyen 
egykor kuruezaid vágtattak száguldó paripáikon, 
talán uj ihlet száll e föld népébe és azon lesz, 
hogy boldog legyen e haza.

Közös miniszterek értekezlete. Ö felsége el­
nöklete alatt szombaton Bécsbcn közös értekezletet 
tartanak, melyben megállapítják a közös költség­
vetési s néhány függő kérdési, igy az ágyukérdés 
megoldását előkészítik.

A csendörségi felügyelő. Ö felsége Panujolt. 
Sándor csendőrezredesi kinevezte csendőrségi 
felügyelővé, Jablánczy altábornagy nyugdíjba me­
netele óla, a mi a tavalyi nyár elején történi, a 
csendőrfelügyelői állás csak ideiglenesen voll be­
töltve. Panajólt ezredes látta el a szolgálatot, a 
ki Jablánczy altábornagy melleit hosszabb időn 
kérésziül mint helyettes felügyelő működött.

A temesvári szerb püspök beiktatása. Temes­
várról jelentik: Letics György temesvári görög­
keleti szerb püspök beiktatása az újabb intézkedés 
szerint május 11-én lesz.

A képviselöház bizottságaiból. A képviselöház 
állandó összeférhetetlenségi bizottsága a Münnich 
Aurél képviselő ellen bejelentett összeférhetetlenségi 
ügy tárgyalására határidőül 1904. május hó 5-ik 
napjának délutáni fél 5 óráját, — a Veszler Imre 
képviselő ellen bejelenteti összeférhetetlenségi ügy 
tárgyalására pedig határidőül 1904. évi május 6-ik 
napjának délutáni fél 5 óráját tűzte ki.

A nagybereznai mandátum. Ung várról jelentik: 
A képviselöház elnökének leirata, melyben dr. 
Rabár Endre orsz, képviselőnek lemondását tudatja, 
beérkezett a központi választmányhoz. Lórin- 
czy Jenő alispán, választmányi elnök, e hónap 
lS-ára hívta össze a központi választmányt, hogy 
a választás határidejét kitűzze. A választás előre­
láthatólag május hónap első napjaiban lesz Nagy- 
Bereznán. ___

A förmedvény.
Valaki reálépett a „Bajai Hirlap" Nyillleré- 

ben a „Bajai Füíjíietlen Ujsáq* felelős szerkesz­
tőjének a tyúkszemére és inért véletlenül az 
illetőnek nem volt oly formás, piskotaszerü lábacs­
kája mint az említett felelős szerkesztőnek, hát ez 
utóbbi felj ijdult sajgó fájdalmában és ennek hatása 
alatt maga bocsát közre egy „förmedvónyt*, lelve 
gyanúsításokkal és nem tudom, mely forrásból 
merített besugásokkal.

Hát én ezekre nem terjeszkedem ki, nem 
védelmezem magam oly gyanúsítások ellen, melyeket, 
ha volna alapjuk, akkor is a spionnage juttatta az 
ellenfél kezébe. De igenis van egy szavam a 
collegialitás dolgában.

Ugyan tisztelt Dr. Szirmai Vidor úr, nézzen 
csak utána, lapjának első évfolyamában milyen 
vehemens támadásban részesített Ön engem egy 
lárczaczikkben és mily támadásnak voltak kitéve 
ügyvédkollegái az Ön lapja részéröl csak azért, 
mert szabadelvű pártiak.

Hál az Ön kollegiállilása csak eddig terjed, 
hogy Önnek szabad büntetlenül kollegáit támadni, 
de ha valaki a „nyilltérben* támadja meg Önt, 
akkor már ez is az illető lap főszerkesztőjének 
a bűne.

A kollegialitás dolgában csak az az eltérés 
közöltünk, hogy Ön még egy oly támadásra is 
reflektál, amelyért más felelős, én pedig annak 
idején egy betű válaszra sem méltattam azt a 
támadást, a melyért Ön felelős.

Ami pedig a felelős szerkesztő háta mögött 
való bujkálást illeti, hál sokkal jogosultabban vág­
hatom e vádat az Önök arczába, mert hisz Önök 
„bujkálnak", amidőn, nem abba a személybe köt­
nek bele, a ki a „Bajai Hírlap" homlokán felelős 
szerkesztőként van megnevezve, hanem engem, a 
főszerkesztői tisztelnek meg szives megemlékezé­
seikkel.

A lehetetlen bosszú pedig csak tobzódjék 
tovább — szennyes árja nem csap fel megelége­
désre viselt ügyészségi megbízotti állásomhoz.

Dr. Lemberger Ármin

a „Bajai Hírlap" főszerkosztője.

A vasúti sztrájk és Baja.
Megállt az ország vérkeringése. A 

hatalmas sínpárok, melyek keresztül-kasul 
szelik az országot, élettelenül hevernek fa­
talapzataikon. Megszűnt a vonatközlekedés. 
A hatalmas gözmozdonyok, melyek belsejé­
ből kialudt az élet, a tűz, lomhán, tehetet­
lenül vesztegelnek, mint egy-egy leszegzett 
óriás. Az éj néma csendjét nem veri fel a 
robogó vonat kerekeinek zakatolása. Csend 
uralkodik szerte az országban, olyan néma 
minden, mintha mérhetetlen gyász borult 
volna mindannyiunkra. Nemcsak a főváros, 

I hanem a vidék is megérzi a sztrájk hatását. 
! Ott az Ínség félelme szállja meg a lelkekel, 

ilt a teljes tájékozatlanság bizonytalansága 
ül a kedélyeken. Egyformán vigasztalan kép.

Baján az utolsó vonat szerdán reggel 
érkezett Szabadka felöl, az utolsó déli 12 
órakor indult a mozdonyvezető szeszélyéből 
Zomborba. Azért szeszélyéből, mert a moz­
donyvezető véletlenül zombori lakos volt és 
haza sietett családjához. Sok bajait otthonuk­
tól távol ért a vasúti sztrájk kitörése. Majd 
minden órában érkeztek kocsin utazó, por­
lepte utasok, kik övéikhez siettek. Talán a 
legszomoruhb utas volt egy helybeli urasz- 
szony, ki férjének halálhírét Szabadkára 
kapta és onnét kocsin sietett az elköltözött 
halálos ágyához. A Budapestről érkező hajó 
zsúfoltan kötött ki Baján, számos szabadkai, 
zombori, pécsi utas választotta az utazás 
eme módját, hogy aztán Bajáról kocsin 
folytassák utjokat. A kocsik ára hihetetlenül 
felszökött, egy íiakkerért Bajáról -Szabad­
káig 30 koronát kértek és kaptak.

Az utolsó fővárosi lapot szerdán reggel 
-kaptuk Baján, attól kezdve két teljes napig 
sötétségben botorkáltunk. A fővárossal min­
den érintkezés megszakadt. A telefon, távirda, 
posta közlekedés szünetelt, olyan képe volt 
a városnak, mintha ellenség lepte volna el 
az országot, félő bizonytalanság, melyet még 
a remény sugara sem világit be. Pénteken 
reggel jött a megváltás, újságokat kaptunk 
és tájékozódva voltunk arról, a mit külöm- 
hen sejtenünk. Az ország képe egészen egy­
forma. A főváros épp úgy el van zárva a 
külvilágtól, mint Baja és Baja talán még 
kevésbbé, mint azok a városok, hova nem 

I járnak hajók.
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Pénteken ordonnáncz postaszolgálatot 
rendeztek be Szabadka, Zonibor és Haja 
közöli, a leveleket, njságokal a bajó továb­
bítja. Teljes elismerés illeti a bajai postát, 
mely minden lehetőt elkövetett, hogy a 
tűrhetetlen állapotot tőle telhetöleg enyhítse.

Adja az Kg, hogy minél kevesebb vasutas 
szlrájkl ioz legyen szerencsénk.

hírek.
Kérelem. Egy czikkünk jelent meg mull 

számunkban, melyben a bajai korzóról Írunk. Ha 
nem volnánk álhalva ennek a kérdésnek társadalmi 
fonlosságától is, szóba sem hoztuk volna, azonban i 
ismerve ennek az ügynek jelentősegei, egy keléssel 
járulunk varosunk hölgyeihez. Kérjük, hogy válaszol­
janak a következő kel kérdésre.

1. ) Miért nem korzóznak Baján a hölgyek?
2. ) Miképen lehetne Báján a korzózás divat­

ját meghonosítani ?
A legjobb felelet Írójának díszes ajándékot 

adunk. A válaszokat, beérkezésük sorrendjében 
)a| )im khan közöljük.

A pályázat határideje április 28-án csütör­
tökön jár le.

Hisszük, hogy számosán nyilatkoznak, hiszen 
Baján olyan sok szellemes asszony es lány van.

A „Bajai Hírlap" 
szerkesztősége.

Korzó. Lapunk múltkori és mai számában 
közöli kérdéseinkre már eddig is több válasz 
érkezeit. A válaszok közlését jövő számunkan 
kezdjük meg. Akik a kitűzött díjra pályáznak, 
szíveskedjenek válaszaikat legkésőbb e hó 28-áig 
szerkesztőségünkhöz bekül keni.

A szegedi polgármester. Szeged város törvény­
hatósági bizottsága 20-an délután megtartott köz­
gyűlésében töltötte be az agg 1’allTy Ferencz i 
nyugalomba vonulásával megüresedett polgármes­
teri széket. A nagy diszű és nagy fontosságit állásra, 
mint azt előre jeleztük, a bizottsági tagok nagy 
többséggel Lázár György dr.-l, eddig a szegedi 
első kerület orsz. képviselőjét választották meg.

Eljegyzés. A legőszinlébb örömmel adunk 
hirt lapunk kiadójának, a bajai ifjúság egyik leg­
kedveltebb tagjának, Kazal Józsefnek eljegyzéséről. 
Eljegyezte magának a város egyik legbajosabb 
lányát, Bernliarl Rózsikat. Tiszta szívvel köszöntjük 
a jegyes párt.

Eljegyzés. Eckert Eluskál. Eckert Antal leányai, 
f. hó 18-an jegyezte el Beké Béla szatmári kir. 
kataszteri mérnök.

Házasság. Zeiger Károly, pillsburgi (Észak- 
amerika) kereskedő f. évi május hó 3-an d. u. 5 
órakor tartja esküvőjét Poftól Fanny urliölgygyel 
a helybeli izr. templomban.

A vörös kereszt bajai fiókegyletének választ­
mánya április hó 16-án a Bajai takarékpénztár 
üléstermében pelői Szulrély Lipót kir. tanácsos 
választmányi elnök elnöklete alatt ülést tartott, 
mely alkalommal a választmány női osztályát a 
megjelent hölgyek szokatlan nagy számmal képvi­
sellek. A folyó ügyek elintézése mellett behatóan 
foglalkozott a választmány az egyesület iránti köz­
érdeklődés fokozásának, az egyleti tagok számának 
emelése kérdésével és elhatározták, hogy legköze­
lebb a íiókegylet fejlesztése és újjászervezése körül 
élénk tevékenységei fejtenek ki.

Vörös kereszt egylet közgyűlése. A magyar 
szent korona országos vörös kereszt egylete bajai , 
liókegyesülele /'. hó 26-án, kedden d. u. 4 órakor I 
tartja meg a bajai takarékpénztár gyüléslennébcn 
az évi rendes közgyűlését, melynek tárgyai, 1) 
az 1903. évi pénztári zárószámadások, 2) az évi 
jelentés kiegészítése, 3) a választmány alapszabály­
szerű kiegészítése lesznek.

Csúszka érsek állapota. Csúszka György ka­
locsai érsek néhány nap óla Budapesten időzik. 
Az érsek teljesen felépüli betegségéből és csak ' 
pihenésre van szüksége.

Az egyházmegye köréből. Körmöczy Ernőt, 
szabadkai rom. kalh. hitoktatót az érseki hatóság 
Mélykulra helyezte ál kápláni minőségben. Helyere 
Szabadkara hitoktatónak Takács Gáspárt, az eddigi 
mélykuli káplánt nevezte ki.

’ Bácskái államfogoly. Egy volt bajai gvógyszc- ! 
rész llolfenreich Károly kélhónapi tartózkodásra 
ment be a Vasas Szent Péler-ulezai lovagvárba, 
llolfenreich tudvalevőleg igen súlyos feltételek 
mellett a mull évben párbajozott Gyarmati Emil 
gyógyszerészszel.

A helybeli róm. kath. plébánia-templom ki­
festésére s egy uj orgona beszerzésére újabban 
a következők adakoztak: N. N. (Baja) 2 kor., 
X. Y. (Baja) 2 kor., I’óseh Ernő káplán (Baja) 50 
kor. — Összesen 54 korona.

Szegedtől Belgrádig lóháton. A szegedi első 
honvédhuszár-dandar lovagló-tanfolyamába vezé­
nyelt huszártisztek bravúros távlovaglással fejezik 
be a tanfolyumol. A huszártisztek Szegedtől Bel­
grádig lovagolnak és egynapi pihenő után ugyancsak 
lóháton teszik meg az utat vissza Szegedre. A 
tanfolyam ezzel azután véget is ért és az ekvilú-

czióba vezényelt huszártisztek a j<ivo heten vala- 
menyien visszatérnek állomáshelyeikre. Április 19-en 
hajnalban indultak el Szegedről Szabadkara. Ili 
éjjelre pihenői larlollak es 20 án hajnalban indul- i 
lak Újvidék, l'ancsova érintésévé! Belgrád
fele, ahova a tervezel szériái e hó 23-án érkéz- ' 
lek meg. Belgrad alall egynapi pihenői tartanak , 
es e hó 25 én indulnak vissza. A 4. huszárezredből : I 
Fimpl Ferencz hadnagy vesz reszt a bravúros 1 
távlovaglásban.

Nemzeti Szalon kiállítás Zomborban. A Nemzeti 
Szalon Latinorits l'al főispán védnökségé alall 
1904. évi április hó 24 löl kezdődő 14 napon al 
Zomborban. a varoshaza nagytermében lo pkialli 
lásl rendez. Háromszáznál több, ritka művészi 
becsű, közlük tizenkét eredeti Munkaesy-kép lesz 
kiállítva. A megnyitási ünnepély 1904. évi április 
hó 24-én délelőtt I I órakor lesz a varosháza 
nagytermében. Délután 6 órakor szabad előadás 
a megyehaza nagytermében. Este S makor bankett 
az „Elefánt" szállodában.

Iparosok és kereskedők nyugdíjügye. A szegedi 
keipskedelmi és iparkamara kebelében a kereske 
(lök es iparosok nyugdíjügyének szervezésére egy ■ 
bizottság alakult, lka-varmegye nagyobb községei 
ben fiók szervező gyűlést tartanak, igy I tkamz-an. 
Moholon, O-Becsén, Bezdanban, Hódságon, Bkulan, 
Futtákon es Zentan. Baja. Zombor és Újvidék is 
sorra kerül.

Az ovódisták előadása. Ilii t adtunk már lapunk­
ban arról, hogy a bajai I. Nőegylet áltál fenntartott 
belvárosi kisdedóvó-inlezel uj vezetője Muller Ma­
liid nyilvános műkedvelői előadásra készíti elő apró . 
növendékeit. A „Tel liimlere" czimii színdarab 
próbái mar javában folynak az ovódaban. Az 
előadási a kicsinyek áldozó csütörtökön és rá 
következő vasárnapon, május 12-én es 15-én, 
tartják meg. A Nemzeti Szálloda bérlője Deulseh 
Mátyás a jelzet! kél alkalomra ingyen engedte al 
a nagytermet az ovó-kisasszony felkérésére. A 
szinielőadás főszerepeiből természetesen nagyobb 
leányoknak is jutott. Ezek a szereplők lesznek: 
Odabasich Józsa és Katinka. Gardalils Olgieza, 
Klauber Erzsiké és Kaiscrfeld Riza. továbbá Klán­
bér Ede. Az apró tündérek pedig: Török Emma, 
Hermanek Vilma, Rimler llermin, Vunderlieh Erzsi, 
Wagner .lanka, llechtl Jolán, Dobokat Berta. Gás­
pár Bözsi, Kollár Kálmán. Nicolaus Béla es Miko- 
lits Misi. — A gyermek-előadás iráni nagy érdek­
lődés mutatkozik.

A m. kir. kertmunkás iskolából. A földmiveiés- 
ügvi minisztérium egy a mull hó végen kelt leira­
tával Demulh Gyula városi népiskolai tanítót 
megbízta a helybeli állami kertmunkás-iskolához 
szakkiképeztelésre felvett kertmunkás ifjaknak az 
elemi tantárgyakban leendő oktatásával. Demulh 
-- kit a városi hatóság ajánlatára nevezett ki a 
földmivelésügyi minisztérium — helenkint kétszer 
tart előadási az állami telepen és a miniszteri 
utasítás értelmében az Írás, olvasás és számolás 
mellell főleg a mérlanban fogja kiképezni a kori­
nain kás-ifjakat.

Uj lap Zomborban. Uj Bacska czimmel heten­
ként háromszor megjeleni párlonkivüli politikai lap 
indult meg Zomborban április 17-en. Alap felelős 
szerkesztője dr. Donoszlovits Vilmos.

Magyar név. Kohelrausch János es kiskorú 
gyermekei, hajai lakosok nevüket Kádas-vu ma­
gyarosi tol iák.

Uj közút. A baja mélykúti törvényhatósági 
közúlnak müúllá való kiépítési befejezett dolog. 
Az útnak peslmegyei szakaszara nézve utasította 
az alispán a kiskőrösi szolgabiról, hogy az rendbe 
hozassék.

A bácsmegyei orvosi fiokszövetség közgyűlésé. 
A bácsvármegyei orvosi fiókszövetség, pünkösd 
hétfőn tartja közgyűlését l’alics fürdőn. A fiók­
szövetség elnöke emlékbeszédel mond nagyérdemű 
volt elnöke, dr. Hadzsy János fölött.

Vasártartási engedély. Gara község újabb 
kérvénynyel fordult a belügyminisztériumhoz vásár­
tartási' engedélyért. Megjegyezzük, hogy nevezeti 
község hasonló kérelemmel egy Ízben már el- 
utasill alot t.

Adomány. Pintér Ferencz s Deák Sándor 
cgy-cgy házreszjegyel ajándékozlak az Iparleslü- 
lelnck, melyért az elnökség ez utón mond köszönetét.

As ipartestület közgyűlése. Vasárnap tartotta 
a bajai iparlestülel évi közgyűlését, melynek leg­
fontosabb határozata, hogy olvasótermét 3000 K. 
költséggel kibővíti. Tárgyalták továbbá az orvos­
lataié lanoncziigyel es az iparosok nyugdíjintéze­
tét. A választás megejlelven, újból megválaszlaloll 
elnökül Czérnay Imre. Elöljárósági tagok lellek: 
Alföldy Béla, Balind József. Beiszer Miklós. Breinik 
Ferencz, Csermák Ernő. Eckert Ferencz. Fehér 
Gergely. Gebhardl Dezső, Danák Géza. Ilalpaner 
András, Köbling Ferenez. Kiezel János. Klem 
János, Mikoleczky Ferencz. üzvald Ferenez, Rónai 
Gyula, Reiehenberg Antal, Tomasits .Sándor, ilj. 
Ulry Fái, ifj. Wagenblall József; számvizsgálók: 
Kovács Gyula. Polhammer Nándor, Weisz Henrik.

Szándékos emberölés. A részegség ismét 
áldozatot követelt a szomszédos Szórendén. Körösi 
István és Mózes, Csáky István es Angyal Pisla 
szercmlei legények ittas állapotban menlek haza 
a mull héten a korcsmából. Valamin összevesztek, 
mire Angyal Pisia puskái ragadoll és azl kilőtte, 

Erre az ittas legények közül valaki a lármára elö- 
siclell Angyal Sandornet, Angyal Pista anyját, a 
lia kezéből kiragadott puskával úgy fejbe ütötte, 
hogy az szörnyei hall. Angyal Pislát is eszmélet­
lenül vittek lakásara. A bajai kir. járásbíróság 
vizsgálóbírója a letteseket letartóztatta.

Komives és ács-sztrájk. A bajai kömives- és 
ács-munkasok közöl', a bel folyamán kiütött a 
sztrájk. Az eddigi békéltetési tárgyalások nem 
vezetlek eredményhez, mert a mesterek ragasz­
kodnak a liz es fél órás munkaidőhöz és kívánjak, 
hogy a fizetés, mint minimum 2 kor. 40 fillérbon 
es mint maximum 3 kor. 4(1 fillérben allapittassék 
meg. Az időn túl való munkál 25" o-kal akarjak 
lulíiz.elni, ennek ellenében a munkások követelé­
seiket a kővetkezőkben stipuláljak: A munkaidő 
10 óraban allapittassék meg. Munkabér óránként 
30, 32 es 34 fillér. Túlóránál 50" o béremelés.

Lopás. Cseh György szekszárdi ill. kocsis f. 
hu 20 an Szabadkarol Bajara jött. Társaságában 
volt llesner György magyarszéki ill. borbélysegéd, 
kivel együtt szolgait a honvédségnél. Baja közelé­
ben leüllek pihenni, mikor Cseh elszunnyadt. Mire 
felébredt, elhiilve tapasztalta, hogy volt katona- 
bajlarsa bőröndjét 202 korona ruhával és pénzzel 
ellopta. A feljelentést meglette.

Felülfizetések. Jc <(//«»»z tanítóképző intézet 
állal f. évi április hó 16-án. részben a helybeli 
rom. kalh. plebánia-lemplom „orgonaalapja", rész­
ben saját „ifjúsági segilőalapja" javára rendezett 
ifjúsági hangverseny alkalmával következő joszivü 
adakozol; kegyeskedtek felüllizetni: Nagys. Vojnits 
Dániel 18 kor. Nagys. dr. Rajk Aladár képviselő 
ur, Spitzer Karoly 10 10 kor. Bodrogi Gyula,
Wiirtz Pál S 8 kor. Sárdy János, özv. Ráblné 
6 6 kor. Dr. Bruszl L., Willmann J., Csepka F.,
dr. Maki-ay László. Szabay F., Fischer Pál, Wag­
ner A.. A. N. 5 5 kor. Weisz Nándor, Nieve| 
L.-ne, Nádas 8., Scherk Lipót, Grigorijevics M., 
Pesc.hke K., Kollár A. 4 4 kor. Dr. Hegedűs 
Aladár, Heiszky J.. Hesscr Gy., dr. Bernhart J., 
dr. Szirmai Vidor, Müller .1. 3 3 kor. Schnetzer
E.,  Schilling A.. Rimlcr .1., Berbert G., Bruszl A., 
Wunderlieh .1., Schwab .1., Újhelyi G„ dr. Raisz
N.. Szabó N.. Dervadcrics I., dr. Rimlcr J., özv. 
l'ukly .l.-ne, 'Pocii Zs., Tomcsányi S., dr. Hermán 
A., Turv M., a Miasszonyunkról nevezett iskola­
nőnék, Pollermann B., Reich V., Borsodi Miklós, 
Kohelrausch .1. K. K.. N. N. 2- 2 kor. Beslics B. 
1 kor. 20 fill. Jaszenovics G„ Pós E., Danák G., 
Lázár S.. Friedrich Zs., Köbling F., özv. Foglné, 
Lengyel M.. ifj. Ulry Pál, N. N.. N. N. 1—1 kor. 
Összesen 121 kor. 20 fill. A nemesen érző ado­
mányozók kegyes támogatásáért hálás köszönetét 
mond, az igazgatóság.

Az állami tanítóképző intézet növen­

dékeinek hangversenye.

Baja, 1004. április lG-án.

A „Bárány Szálloda" ósdi termébe egyesiére 
ragyogó fény, lázasan lüktető élet, tarka szinpompa 
vonult be, valami lünderies szint kölcsönözve a 
kopott silhouellenck. A zsúfolásig megtelt nagy­
teremben zsibongó jókedv, derüli érdeklődés várta 
az ifjak hangversenyéi, mely előre is kijelentjük, 
a várakozásnak mindenben megfelelt.

A tanitónővendékekböl alakult rendezőség 
kitelt magáért, hogy a közönségei, mely ma este 
az ö kedvükért öltött ünnepi mezt, mulattassa 
es a hangverseny után tarlóit is a táncz kivilágos- 
kivirradlig, vagy tálán még azon túl is.

A megjelent hölgyek névsorát lehetetlen volt 
összeallitamink, olyan sokan voltak, hogy ez a 
munka kivihetetlen volt, minisem pedig, hogy 
valakit is kihagyjunk, a névsortól el keli tekinte­
nünk. Hiszen akik olt voltak megbocsájlhalnak, 
mert hiszen ott voltak és kitünően mulattak.

A hangverseny egyes számairól a követke­
zőkben számolunk be :

Major .1. Gyula „Milleniumi suite"-jének ,Disz- 
menelél" Korács tanar vezénylete mellell precziz 

; összjalékkal adta elő a zenekar. A Rákóczi-induló 
j motívumain fölépített induló tüzes akkordjai telje- 
i sen érvényesülték a gondosan betanult összjálékban.

A zenekar illán az énekkar mutatkozott be, 
Schumann „Cziganyelel" ezimü dalával. A tanulók 
között nem egy kiváló hangú énekesi volt alkal­
munk fölfedezni. Különösen kitűnt MárloiiL IV. o. t., 

I aki a szóló részeket énekelte, szép tenor hangjá­
val. A zongorakisérel discrelen simult a karhoz.

Bolgos ,1. IV. éves tanilónövendék Coppée 
„Hajótörött" czimii monológját ad'.a elő. A mű­
kedvelői es ifjúsági konezerlek eme parádés és 
agyonszavalt monológját, szokatlanul jó előadásban 
hallottuk. Ha le fog szokni a túlságos szinészke- 
désröl, úgy idővel kitűnő szavaló, lesz. A közönség 
szívesen la psoll az előadásának.

Mendelssohn örökszép „Alhalia" nyitánya 
következett. Ha nem is filharmonikus lökélylyel, 
de dicséretes felfogással interpretálták a nagy 
zeneszerző gondolatait. A hegediirészl Tilz A., 
Jaramazoi'it.s 8. tanulók latiak el. Jíeiter M. tanuló 
fuvolán játszott. Pócza J. tauiló nagybőgőn és 
Korács 1). tanar zongorán játszották.

Ezután a dalkör énekelte a „Falu végén 
kurlakorcsma" czimii dalt.

A műsornak egy kedves jelenete következett.
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Egv bájos kis fiú, liuttkay J. Iván első eves , 
tanitónővendek mondta el Szávay Gyula A-B-C. 
czimü költeményéi. Meleg közvetlenséggel adta 
elő a poémát es kedves előadásával belopta, magát | 
a szivekbe. Sokáig tapsolták a tehetséges fiút.

Mátrái J. I. osztálybeli tanuló Dancla „Resig- 
nation*-át adta elő hegedűn. Meg sokat kell ta­
nulnia, hogy jó hegedűs legyen, a futamai nem ' 
eleg biztosak es a finomabb árnyalatok interpre- > 
tálasára nincs még kellő technikája. Ha azonban 
nem kritikus szemmel nézzük, úgy igyekezetével 
rászolgált a sikerre. Geyer J. ügyesen kísérte 
zongorán. , '

Helyi szerző munkája került sorra. Kovács 1). 
tanár férfikarra irt népdalegyveleget adta elő az 
énekkar. Ügyesen csoportosított és jól betanított 
népdalegyveleget ismertünk meg. melyen meglát­
szik Kovács tanár zenei készültsége és invencziója. | 
Egyébként is a konezert sikerének oroszlánrésze 
öl. aki a zene- és énekszámokat betanította, ; 
illeti meg,

Pióce de resistance-ul Kombery nagy gver- 
mek-simfoniáját adta elő a zenekar. Ennek elő- j 
adásánál alkalmunk volt bámulattal adózni a tanulok 
vasszorgalmának és kivaló zenei érzékének. Néni 
mintha maga az előadott mii valami nehéz zenei 
feladat volna, hanem mivel képtelen instrumentu­
mok. - mint például gyermek-síp, csengettyű, 
kerepelő, kakuk hangutánzó — leihasználásával 
kell a zenei összhangot megteremteni. Ez minden­
ben sikerült is és ha a simfonia nem lenne oly 
hosszú, a közönség szívesen megismételtette volna.

Perczekig tarló taps honorálta az ifjak 
kitűnő játékát.

Ezzel bevégeztük a hangversenyről szóló 
referádánkat és azon tudattal távoztunk a hang­
versenyről, hogy azok, akik igy tanulnak, hogy 
taniihassanak, bizonyára jól is fognak tanítani.

A jótékonyczélra is szép összeg jutott, a meny­
nyiben ugv a bajai rom. kall). plébánia orgona 
alapja, valamint a tanilóképzöinlézeli ifjúsági segitö- 
egyesülel ítülön-külön 300 koronával gyarapodott.

H. G.

Csak az igazat Uraim!
Vettük a következő levelet, melynek tartalmá­

val mindenben egyetértünk :
Igen tisztelt Szerkesztő úr!

A „Bajai Független Újság** 1 2 3 I. évi április hó 
16-iki számában dr. Boszkovilz Mór „Csak az 
igazai, Uraim* ! felírással ellátott czikkel lesz 
közzé, mely a Közép-Duna áthidalása és a baja- 
batlaszéki összekötő vasul iránti mozgalom tör­
ténetét rövid vonásokban felölelve, mindazon ténye­
zőket kiemeli, a melyekhez a baja-bátlaszéki 
összekötő vasul létesítése körüli érdemek fűződnek.

Készséggel koncedalom, hogy czikkezö a 
szóban forgó összekötő vasul létesítése iránti 
mozgalomnak tevékeny és fáradhatlan részese, és a 
kérdés iránti országos érdeklődésében és fenntar­
tásának jelentékeny és hathatós szószólója volt, 
és hogy e tekintetben határozottan érdemeket 
szerzett magának. Azt is készséggel koncedálom, 
hogy a czikkben felsorolt valamennyi tényező e 
mozgalom körüli nagy munkában hatékonyan közre­
működött és bakinkat kiérdemli.

Ámde, nem találom teljesnek e tényezők fel­
sorolását, és nem találom helyesnek, a czikknek 
azon részét, mely a mozgalom keletkezésének 
történetét az 1882-ik évhez köti. A Középduna 
áthidalása, és a baja-bátlaszéki összekötő vasút 
iránti mozgalom története sokkal korábbi keletű. 
Városunk közönsége, már az 1870-es években fog­
lalkozott e nagyjelentőségű kérdés megoldásával, 
és nem várt arra, hogy neki máshonnan gyújtsa­
nak világosságot. Dicső emlékű, nagynevű költőnk 
és felejlhellen volt képviselőnk Tóth Kálmán már 
az 1870-es években gyújtotta meg nekünk azt a 
fáklyát, melynek fénye mellett vezette az általa 
a helyi érdekből országos érdekké kiemelt nagy­
szabású mozgalmat, a Középduna áthidalása és a 
baja-bátlaszéki vasul kiépítésé körül. Az 1882-ik 
év már egy kész tervet, egy or&rdgos köztudattá 
alakult kérdési talált és csak az elejtett fonál lelt 
akkor újból felvéve, a melyet Tóth Kálmánunk 
tartott kézben, mig élt és a melyei csak a végzet , 
ragadott ki kezéből.

Tartozunk Tóth Kálmán emlékének azzal, ' 
hogy akkor, a mikor egyik szellemi munkája sikerre 
vitt eredményének politikai kisajátítása körül foly 
a verseny, róla, — ki már az 1870-es években 
hirdette, hogy: „a baja-bátlaszéki vasul azonban . 
csak alszik, de nem halt el és nem is fog elhalni, I 
mert életképes,'* - hálával és kegyelettel meg­
emlékezzünk es ezzel expialionkal irányában még 
teljesebbé tegyük.

Az emlék, melyei magának emeli a mozgalom 
körül, az a levele (Közölve „Horváth Cyrill által 
szerkesztett Tóth Kálmán Emlék-Albuma11 170, 
171. és 172-ik lapjain) melyei városunk képviselő 
testületéhez küldött az 1874. év után, a mikor a város 
a közgyűlési terme részére arczképél lefestette. A 
költö prófécziája szól eme levélből. Az összekötő 
vasul létesítése körüli 1870-es évek mozgalmát és 
a leli kormányintézkedéseket világítja az meg és 
annyira aktuális kérdéseket érint, hogy az bízvást 
Tóth Kálmán politikai végrendeletének tekinthető

úgy a hid és összekötő vasul kérdését, mint a 
Törvényszék kérdését illetőleg, a mely utóbbi 
még mindig alszik !

Ezért az, a ki a beruházási törvényjavaslatba 
felvett baja-bátlaszéki vasul és illetve az azt össze­
kötő Dunahid történetei megírni fogja, kell hogy 
hálával es kegyelettel emlékezzék meg Tóth Kál­
mánról. annak az eszme érdekében kifejlett alap­
vető működéséről és az 1870-es évek irányiadó 
mozgalmáról.

Ennyit a keresett igazság kellő megvilágosi- 
lása végett I

Baja, 1904. április hó 20.
Kiváló tiszteletiéi

Dr. Nemes József.

Helyi tarka krónika.
Jó csőd.

A vasutasok sztrájkja az egész országot 
felforgatta. Semmi egyébről sem folyt a beszéd, 
mint a vasutasokról, a követeléseikről. Szegények 
bizonyára sokat csuklónak és szentül megfogadták, 
hogy soha többé nem sztrájkolnak, mert a csuklás­
ból is megárt a sok.

Egyik vendéglőben ügyvédek, orvosok, mér­
nökök, irók meg lapszerkesztők vacsoráznak együtt. 
Nagyban csuklallák, pardon emlegették a vasuta­
sokat. Az egyik párt helyeselte az eljárásukat, a 
másik természetesen elítélte. A kormánypárti szer­
kesztő indignálódva kell ki.

— Mindenki csak követel, csődbe kergetik az 
országot.

— Istenem, be jó kis tömeggondnokság lenne, 
sóhajtott föl az ellenzéki szerkesztő, a ki — mon­
danunk sem kell — mellékesen ügyvéd is.

Vasutas a ki nem sztrájkol.
□ A szabadkai állomáson már vagy harmincz 

év óla a mindig vidám Weisz bácsi viseli u portási 
méltóságot. Alig van széles e hazában, de még a 
Balkánon sem ember, a ki, ha egyszer is meg 
fordult Szabadkán, ne ismerné az öreg Weisz bácsit.

Mikor kiütött a vasutas sztrájk, az öreg mintha 
mi sem történt volna, föl és le sétált a perron 
elölt. Valaki megkérdezte tőle:

— Hál Weisz bácsi maga nem sztrájkol1?
— Ugyan miéit sztrájkolnék, ha nem jön 

vonat, hát úgy sincs dolgom, igy legalább jóban 
maradok a ('elsőbbséggel.

Jó házból való fiú.

)( Lapunk kiadójához beállít egy jóképű czipész- 
mester aki „segédszemélyzetét** egy inassal akarta 
szaporítani. Köztudomású dolog, hogy szép hazánk­
ban az iparos és kereskedő pályái nem tartják 
mégolyán úri foglalkozásnak, mint a milyen valójá­
ban. Nagyon meglepődött hál a mi czipészmoslerünk, 
mikor arra a kérésére, hogy egy 1 nyomtatványt 
akar, melyen az áll, hogy lanonezol keres, egy 
már nem ismeretlen szövegű kész példányi ka­
pott. A kész példány szólt pedig:

„Egy jó házból való fiú tanulóul felvételik.*1
— Hova gondol, szólt meglepődve a lisztes 

iparos, csak nem hiszi, hogy egy jó házból való 
fiút suszternek adnak. Nekem csináljon egy nyom­
tatványt, mely igy szól:

„Egy közönséges házból való fiú tanonczul 
felvételik.“

Hja a suszlerség nem úri foglalkozás.

Utazás kocsin cylinderben és 
a „Hazánk".

X Hajnali 5 órakor a fiskálisnak tárgyalásra 
kellett utaznia a soktornyu érseki rezidencziába, 
Kalocsára. A vasutasok ugyan még nem sztrájkol­
lak, a gőzhajó is rendelkezésre állott, de azért 
mégis csak kocsin utazott. Lenn a kapu elölt 
türelmetlenül prüszkölnek a táltosok, éles patkóik­
kal szikrákat csalván ki a kemény kövezetből, a 
cselédség nem „súg-búg* ugyan, hanem lól-ful, 
tűvé léve az egész házal — de a fiskális kalapja 
azért nem kerül meg. Végre a szobacziczus kikoly- 
tyanlja. hogy a kalap a szomszédban maradhatott, 
mert tegnap hajadonfővel jött haza a vizitből a 
„tekintetes úr*1.

Minthogy pedig a társadalmi illemszabályok 
tiltják, hogy hajnali o órakor felverjék a szom­
szédságot édesded szenderéböl egy olt felejtett 
kalap miatt, mit volt lennie, a fiskális urnák reá 
kellett fanyalodnia, hogy a fényes köcsögben indul­
jon cl a nyolez órai kocsiulazásra.

Restelkedve ült a kocsiba és az egész utón 
azon morfondírozott, hogy megszólják Kalocsán 
azért az Ízléstelenségért hogy nyolezórai kocsiul ra 
cylinderl telt a fejébe. Szerencsére aznap elmaradt 
rendes újságja es igy a reggeli postával érkezeti 
KHazánk" ezt a kissé néppárrli iz.ü újságot, 
vitte magával olvasmányul a kéjutazásra.

„No, ha megszólnak Kalocsán azért rffc Ízlés­
telenségért — dünnyögi magában a fiskális , 
hogy cylinderben keltem a nyolezórai koesiulra, 
ükkor azzal vágok vissza: .tudom én, hogy mi 
az ízlés Kalocsán, tanulság reá a Hatlink".

örvendetes fordulat a plébánia-templom 
orgonavételi ügyében.

Ma egy heti számunkban részletes ismertetési 
hoztunk a bajai pléh.-templom kifestése és egy nj 
orgona beszerzése költségeinek egybegyűjtése érde­
kében másfélév elölt megindult mozgalom eddigi 
eredményei tárgyában. Elmondottuk ebben a köz­
leményünkben, hogy a templom festés czéljaira 
elegendő összeg gyűlt ugyan össze lelkes közada­
kozás utján, de megemlítettük azt is. hogy ezen 
összeg még mindig nem nyújt fedezetet az ége­
tően szükséges uj orgona vételárára. Pedig nálunk 
e két dolog együttes megoldásáról lehel csuk szó, 
orgonavélel és templömfostés egyaránt olodázhallan 
és parancsoló szükségéi képezvén plébánia-tem­
plomunknak.

Közöltük továbbá fentebb hivatkozott tudó­
sításunkban, hogy a templomfeslés ügyét intéző 
és végrehajtó bizottság f. hó 14-én tartott érte­
kezletén egy memorandumot fogadott el, irt alá 
és terjesztett fel a kalocsai érsekhez, amelyben 
kronologikus sorrendben ismerteti a gyűjtési akczió 
egész lefolyását, az ez iránti eszme felvetésétől 
egész az 5033 koronás végeredményig. A felirat 
végén pedig arra kéretik ö cxczellenliája, hogy az 
előadottakra tekintettel venné meg ö a szóban 
levő orgonát és illetve fedezné teljes összegében 
annak beszerzése költségeit.

A bizottság ugyan nem sok reményt fűzhe­
tett a kérelemnek ilyen mértékben való teljesítéséhez, 
mivel csak éppen a közelmúltban utalványozott ki 
az érsek a helybeli zárdaépület kibővítésére 32,000 
koronát; arra meg éppen nem volt elkészülve a 
bizottság, hogy a föpásztor jelenlegi súlyos beteg­
sége miatt egyhamar bármily alakban is hozzá­
járul a bajai orgona-alap gyarapításához. De hát a 
kérvényezési mégis az egyházmegye föpászloránál 
volt illő megkezdeni.

Mindezeknél fogva tehát érthető az az öröm, 
melylyel az ez ügyben fáradozó bizottság tagjai 
a kalocsai érseknek budapesti betegszobájában 
kelt azon nagylelkű elhatározásáról értesüllek, 
amely szerint a bajai plébániatemplom részére 
szükségelt uj orgona vételárának teljes összegéi 
— B000 koronái — kiulalványozta.

E soroknak rendeltetése ezt az örvendetes i 
ténykörülményt Baja város 17,000 kalholikus hívé­
nek tudomására juttatni és semmi kétség az iránt, 
hogy még a mai napon tizenhélezer ember veszi 
ajkára áldólag Dr. Császka György nagy nevét és 
tizenhélezer halas kebelből emelkedik buzgó fohász 
a Mindenhatóhoz az édesalyai szivü egyházfeje- 
delom drága életéért. D. Gy.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.

Mindazon igen tisztelt barátaink és isme­
rőseink, kik édes anyánk, illetve nagyanyánk 
elhunytéval részvétükkel fájdalmunkat enyhí­
teni kegyesek voltak, fogadják ez úton hálás 
köszönelünk őszinte kifejezését.

Baján, 1904. évi április hó 21.

MATAUSCHEK ANTAL 
és a gyászoló család.

Bajai gabona árak:
Búza 50 kilogrammonként 8’— korona.
Rozs „ „ 6’605 „
Kétszeres „ „ 6'50 „
Kukoricza „ „ 575’10 „
Árpa , , 550
Zab . , 4—80
Bab , , —
Kendermag „ „ — „

Szerkesztői üzenet.
K. G. Baja. Hogy o B. F. U. miért nem emlékezett 

meg Rákóczi hamvainak hazahozataláról? Hát valószínűleg 
azért, mert hazahozzák és igy nincs miért lamentálniuk.

3858. szám,
tkv. 1904.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy az árverést végrehajtási joghatálylyal PettÓ Márton 
és neje Száhler Magdolna volt regőeei lakos hagyatéka 
ügyében a kebelbeli hagyatéki osztály 1903. Ö. 241/13. 
számú megkeresése folytán az 1881. LX. t.-cz. 201. 205. 
és vonatkozó §{$-ai alapján a szabadkai kir. törvényszék­
hez tartozó a hajai kir. járásbíróság területén lévő’

1) a regőeei 1122. számú betétben A 1. 1-3. sorsz. 
örökhagyó nevén álló 031., 632. és 633. In-szám 236. ö. i. 
sz. házas bellelekre 968 kor. kikiáltási árban,

2) a regőeei 1122. számú betétben A I. 4. sorszám 
3950. hrsz.ámu ingatlanra 188 kor. kikiáltási árban,

3) a regőeei 1122. számú betétben A II. 1-3. sorsz. 
2268/3., 2269/3. és 2270/3. hrsxámu ingatlansógra 264 kor. 
kikiáltási árban hivatalból elrendoli és annak Hegő<-u 
község házánál 1904. évi junius hó 25-ik napjának d. u. 3 
Óráját kitűzi, a midőn a fennebb körülirt ingatlan a ki­
kiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-At készpénzben vagy 
óvadék1 *'pes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.

A kir. járásliiróság, mint tkvi hatóság.
Baján, 1904. évi április hó lő*én.

Mayer 
kir. járásbiró.
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EGY AMERIKAI GYORSFŰZŐ ÉS

egy háztartási mérleg ingyen.
Mesésen olcsó árak mel­
lett küldöm szét lulhal- 
mo/.oll raktáramból világ­

hírű s kiválóságukért 
általánosan kedvelt mcxlcól 
ezüstáruimat és pedig 6 
drb. mexikói ezüst asztali 
kés, () drb. mexikói ezüst 
evövillát, G drb. mexikói 

ezüst evőkanalat, 12 db. mexikói ezüst kávés­
kanalat, 6 db. kiváló desserkést, G drb. kiváló 
dessortvillát, 1 drb. mexikói ezüst levesmorilö 
kanál, 1 drb. ezüst tejmeritö. 2 drb. elegáns 

szalon asztali gyertya tartót.

drb. iisScn frt 6.50.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen 
egy szavatosság melleit pontosan működő 
12 ‘/a kiló hordképességü háztartási mérleget 
kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy 
teljesen fehér fém (belül is), melynek tartós­
ságáért es kiváló minőségéért 25 évi jótállást 
vállalok. Szétküldés a pénz előleges meg­
küldése esetén vagy utánvétellel történik 

az európai raktárból

Scheffer D. Sándor
Budapest, Bezerédi-utcza 3.

kertjeinkben föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, 
(l»Ar mind kúszó természetű,) mert nagyobbrésze 
ha megnő is, termést nem hoz, ezért sokan nem 
értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas 
fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az 
egész szőlőérés idején a legkitűnőbb muskatály 
és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcseké­
lyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezen­
kívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek 
stb. a logremekebh dísze, anélkül, hogy legkeve­
sebb helyet is elfoglalna az egyébre használható 
részekből. Ez a legháládatosabb gyümölcs, mert 
minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes 
fénynyomatu katalógus bárkinek ingyen és bér­
mentve küldetik meg, aki czimét egy levelezőlapon 
tudatja.

CZIM:
Érmelléki első szölöoltványtelep Nagy-Kágya,

u. p. Székelyhid.

2362. szám.
tkV. iíkh. “

Árverési hirdetmény.

A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy az árverést dr. Bruck Samu bajai ügyvéd által kép­
viselt Tomity József bikityi lakós kérelmére, Gyurin András 
bikityi lakós gyám által képviselt kiskorú Gyurin Lázó 
ellen 24ü korona tőke, ennek 1903. április hó 8-tól 5°/o 
kamatai 21 korona 50 fillér eddigi. 28 korona 95 fillér ez­
úttal és a még felmerülő költségeknek kielégítése végett 
az 1881: LX. t. czikk 144. és vonatkozó §§-ai alapján a 
szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai kir. járás­
bíróság területén lévő

1. a bjkityi 793. számú betétben A I 1-5 sorszám 
310/1., 310/2., 310/3. hrszám 511. ö.i. szánni házas hét­
félékből és 1269/2. és 4429/7/b. hrszámu ingatlanokból 
végrehajtást szenvedőt illető */.-, részre 281 kor. 60 íill. 
kikiáltási árban,

2. a bikityi 793 szánni betétben A II 1-9. sorszám 
1683/2,, 2585/2.,'2586/1., 3072/2. 3581/1., 3581/2., 4031/121 
5483/2. és 5963/1. hrszámu ingatlanságból végrehajtást 
szenvedőt illető */5 részre 457 korona 60 HU kikiáltási 
árban,

3. a bikityi 793. számú betétben A I. 1 sorszám */6 
részbon végrehajtást szenvedett, */& részben Mamuzits 
Bernét, ’/■> részbon kiskorú Mamuzits Rozália, ’/& részbon 
kiskoru Mamuzits István és 1/5 részben kiskorú Mamuzits 
Benedek nevén álló 2088. hrszámu ogész ingatlanra (a 
végr. törv. 156 §-a alapján) 180 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli és arra Bikity község házánál 1904 évi 
május hó 16-ik napjának délelőtt ÍO-ik óráját kitűzi, a midőn 
a ienebb körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is el­
adatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10",o-át kész­
pénzben vagy ovadékképos papírban a kiküldöttnek átadni.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1904. évi január hó 27-én. MAYER

kir. jArósbiró.
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3 szoba bútor f■ 
jutányosán eladó. -

3 
Attila-utcza 2-ik számú házban j 

megtekinthető. ■
3 | 
31

1

5 koronáért
. küldök 4’/a kiló (kb. 50 drb.) kevéssé meg­

sérült finom enyhe
SS PIPERE-SZAPPANT =
rózsa, liliomlej, orgona, ibolya, rezeda, jász- 

i min és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. 
: A pénz előzetes megküldése esetén v. utánvétellel

küldi: -SCHEFFER D. SÁNDOR
B U I) A P E S T, Bezerédi-utcza 3. szám.

KIVÁLÓ SZERENCSE TÖRÖKNÉL!
Fölülmulhatatlanul

kedvez föárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 15 millió korona nyereménynél többet fizettünk 
nagyrabeosült vevőinknek; csak a legutóbbi időben is

a legnagyobb nyereményt és pedig:
a 605.000 koronás nagy jutalmat az 57080. sz. sorsjegyre,
a 100.000 koronás főnyereményt a 74-366. sz. sorsj.-re. 
a 100.000 „ „az 52528. ., „
a 100.000 „ „ a 94780. „ „
a 90.000 ., „ a 109780. „ „
a 90.000 „ „ a 83610. „ „
a 90.000 „ „ a 92787. „ .
és ezeken kívül még egyéb sok nagy nyereményt.

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legeséi;
következő magyar kir. szabadalmazott 14. osztálysorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény
jut és összesen egy hatalmas összeget,

14 millió 459.000 koronát 
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben
:fl_9000.<><>0

Továbbá 1 jutalom <>00-000- 1 nyeremény 400-000-
1 á 200 000- 2 á 1OO-OOO- 1 á OO-OOO- 2 á 
30-000- i a 70-000 2 á (>0-000- 1 á 50-000-
1 á 40-000- 5ü 30-000-3 25-OOO-S 20-000-
8 á 13-000- 36 a 10-000 korona és még sok egyéb; 
összesen 55-000 nyeremény és jutalom 14-450-000 
korona összeoben.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :

l/s eredeti sorsjegy frt. .75 vagy kor. 1.50; II l/. eredeti sorsjegy frt. 1.50 vagy kor. 3. ; 
‘/í eredeti sorsjegy frt. 3. vagy kor. 6. ; II 1 6 eredeti sorsjegy frt. 6. vagy kor. 12. ;

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. 
Hivatalos tervezet dijtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 

folyó évi május hó 2-ijj bizalommal hozzánk beküldeni, miután

BHNKHAZA BUDAPEST.
Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-iizlete.

FöárudAnk osztúlysorsjáték-íizlctei:

Központ: Teréz-körut 46a. I. fiók: Váczi-körut 4^a. 
II. fiók; Muzeum-körut 11a. 111. Hók: Erzsébet-körut 54 a.

Rendelölevél levágandó. TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza BUDAPEST.

Kórok rénKomrc........................... I. oszt. ni. kir. szab. oszlAlysorsjÁlők eredeti aorsjogyet a hivatalos tervezettel együtt küldőnk

Az összeget..........korona összegben

Itt az alkalom,
hogy mindenki

as egészségtelen, penészesedül szalma­
zsákját eldobhassa és helyébe csekély 
8 koronáért egy kiváló erős, fakeretü

aczélsodrony ágybetétet 
rendelhessen nálam, 

mely tartós és olcsó, szag- és féreg­
mentes, ennélfogva egészséges. Az ágy 
belméretének beküldése után, annak 

megfelelően szállítja a készítő: 
Ifj. UTR.Y PÁL, Baja.

Készítek egyszerű és díszes sodrony- 
kerítést udvar, kert, sétány és templom 
bekerítésére, áthányó rostákat kőszén és 
kavicsunk, szóval e szakmába vágó minden­
nemű munkál olcsón, gyorsan és pontosan.

a 80.000 koronás főnyereményt a 83061. sz. sorsj.-re. 
a 70.000 . „ a 81161. „ „
a 70.000 „ „ az 5498. .. „
a 60.000 „ „ az 51613. . .
a 60.000 „ „ a 76347. „ ,
az 50.000 „ „ a 4036. „ „

ydúsabb osztálysorsjátékában vegyen részt. — A most

í utánvételeznl kérem 
postautalványnyal küldöm

' mellékelem bankjegyekben (bélyegekben)
A nem tetszi törlendő.
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Első cs. es kir. osztrák-magyar kizárólag szabadalmazott viharmentes 
r f

|í«- Kronsteiner-féle uj románc. HOMLOKZAT FESTÉKE hatóságilag védve.

HOMLOKZAT-FESTEKGYAR
Kronsteiner Károly Béc$, HL, Haupstrasse 120.

saját házában.
Kívánatra ingyen próba: mintakönyv prospektus.

r FőraktáriWAGENBLATT FEREN

„uán.'zozolt. i-i.k „g, szerű mázolás. Jobb, mini oz olnjl.'-l.'k. live'k során 

.állítja ,-s. és kir. nra.laliiiiik, knl.mn- és eziviliiilózíl,;. r imk. vasúinknak 
l,. Minden részlvetl kiállításon első dijjal jutalmazva. l.ng..b»<óbb rimh'-k tioin-

|,.,Z -ll., Ós nnndenr.-ln mta tárgyhoz. Egy négyvetméter ára 2 m kr.
rmlroén.' Homlokzat-festék, viliarmoinoe, mészbun olilhnló. 4» nunU olaj-

C Z festék-kereskedésében, Baján.

törlesztéses kölcsönöket

V

Y

Dupla villanydelejes
KERESZT VAGY CSILLAG

D. R. G. M. 88503. sz.
Gyógyít és felüdit jótállás melleit : köszvény. 
reuma, asthma. (nehéz, lélegzés) álmatlanság, 
fülzúgás, nehéz hallás, epilepsia (rskór), ide­
gesség, étvágytalanság, sápkor, fogjajás, migrén, 
tehetetlenseg, influenza, miamiin minden ideg­
betegségnél. Az.o.i beteg, aki 88.503. sz. készü­
lékéin altul legfeljebb 44 nap alatt meg nem 
gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmisem hasznait, olt kérem az én 
készülékemet megkísérelni; meg vagyok győ­

ződve készülékem biztos hatásáról.
A nagy készülék ára 6 korona, 

idült betegségeknél alkalmazandó.
A kis készülék ára 4 korona, 

könnyebb betegségeknél alkalmazandó.
A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel 
vagy elöleges fizetéssel a bel- és külföld 

részére

Schefler 1>. Sándor
Budapest. Vili., Bozorédi-ulczii 3. sz.

nyújtunk budapesti és külföldi & 
elsőrangú pénzintézeteklöl a föld- || 
birtok és ingatlan “A értékéig I. -j 
és II. helyre 15 65 évig terjedő 5

időtartamra.. J
Személyhitelt! papoknak, f 

- katonatisz- g
leknek, állami- és .... gánhivatal- g
nokoknak, kereskedőknek és ipa- f 
Fosoknak kezes és kezes nélkül “ 

1 15 évig terjedő időre ?
gyorsan és disc.eten ®

Bank- és matrá.nadósság'ok convertáláfca, |
MELLER LAJOS és TÁRSAI bankbizoinány, Budapest. VI.. Dávid-utcza 15. j

(Törvényszékikig bejegyzett ezég). (Válasz bélyeg.)

A

A HÖLGYVILÁG RÉSZÉRE!

Minden I. hölgy snjiil maga, minden divat szerint fánidlsiig nélkül kész.illti'li ruháját 

a GUSCHELBAUER ANTAL-léle szabályozható

% 4 4 4. A .f. A .4. .t„ 4, 4. 4 4, 4. 4 4, 4
* oaaaaaaaaaoaaac
4j-
*4' \ A Richter-féie 

Linlmenr. Caps. cw.
Horgony- Pain - Exp jller 

ogy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg- 
bízható bedörzsölt sűlalknlinaztatik 
koszvtnyncl. csuznál es meghűléseknél. 
Illték Silányabb utánzatok miatt 
——— bevásárláskor óvatosak le­
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Eorg«nf,védjegvgyel 
és a.,Richltr"fzegjegy7.(SMÍ fogad­
junk ol. — 80 f.. 1 k. 40 f. o. 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Tö.ök József 
gyógyszerésznél Budapesten.
Richter F. Ad és társa £• 

ciánt r» kir. (,dvi mU :ii'ik . I 
Rudoistndt. \JL

J Jíői dsréK-s^abásxati
segélyével. anélkül, hogy szabászat! rajzot megtanult volna. Eme kószii- 

XOOOOOOOCX léi minden testalkat részére szabályozható. XXXQOOOOOOCOCOOOO: 

Akadémián vizsgáztam. Számos elismerölevelet kaptam minden országból.
álla m bán törvényileg védve és szab a d a 1 ni a z v a. "2M

Egy készülék ára 3 korona utánvét mellett.

i!«F GUSCHEhBAUER ANTAü, SOPRON és
B. I Irechsler, öéca VI.|2. Limengrasse IS.

Képviselők minden helységben kerestetnek. M g/arázatok ingyen lesznek küldve.

OZV. SPITZER SIMONNE
ÉS TÁRSA

TÉGLA-. CSERÉP- ÉS CZEN1ENT-ÁRÚ 1 

GYÁRA. BAJÁN. = ®

Ajánljuk

egyszerű cement-lapjainkat és díszes műkő lapjainkat

legszebb és legjobb kivitelben.' ------------------------------

Arak msenként 2 t-tól feljebb
Elvállaljuk mindennemű czement árú és czement munka 

elkészítését, jutányos áron, a legmesszebbmenő jótállás mellett.

Beocsini portland és román o-amnr>t. 
nagy raktára. .. .......  —

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján. %


